**Q**uā alij quicūqz  
ad ea faciēda iure astringu  
tur. puta degradat⁹ si est in  
sacris s̄m Guilliel. Rodo  
nensem glosatorē Raymū  
di. qđ probat per. c. volen  
tes. d. cele. missa. qz ex quo  
oibus ordinatis precipitur  
Et iste ordinat⁹ sit et chara  
cterē hēat licet degradat⁹  
officiū dicere tenet. non ta  
mē d̄z dicere. Dñs vobiscū  
z similia que ad dignitatez  
ordinis pertinent. **Q**uis  
potest restituere degradatū  
deposituz? Rñde. qz solus  
papa. c. j. z. ij. l. di. Sic et  
preses prouintie nō pōt re  
stituere quē dānauit. ff. de  
questi. li. j. in fine. **C**leri  
cus excommunicatus excom  
municatione minori pōt et  
debet etiā dicere cū alijs ho  
ras. Si vero ē excommunica  
tus maiori excommunicatio

q̄ necessaria ē s̄m **De. de palu. i. iij.**  
**di. xv. dupliciter. p̄mo** ut officiū ab i  
tētiōe procedat. z sic requirit atten  
tio ad officiū: nō solū ppter meritū:  
sed etiā ad euitāduz pctm̄. quia nul  
lum opus ē meritoriū nisi ex intētio  
ne procedat. aliter nō eēt humanuz  
cū homo sit homo per rōnez z volū  
tatē. Similiter ē attentio necessaria  
ad euitāduz trāsgressiōis preceptū.  
qz preceptū dat hoib⁹. itaqz qui cō  
tra hoc preceptū faciūt inobediētiā  
incurrūt: et mortaliter peccāt si non  
adhibēt diligētiā z attētiōē q̄z tū i  
se ē: z suis beneficijs ppter inobedi  
entiā priuādi sūt. qz pctm̄ paganita  
tis incurrit quisquis sedi aplice obe  
dire cōtēnit. lxxx. di. si qui sūt presby  
teri. s̄z miti⁹ agit cū eo qui canonis  
inobediētiā incurrit q̄z cū eo qui iur  
diciis inobedientiam incurrit. extra  
de cle. exco. minis. si celebrat. **E**t ideo  
oportet qz officiū nō pcedat ex sola  
imaginatiōe q̄ cois ē nobis z brutis.  
**S**ed ex deliberatiōe que requirit at  
tentionem. **S**ecundo modo ut totuz  
officiuz attētiō comiterur actualiter  
**E**t hoc non requirit: nec in officio  
nec in alijs bonis oratiōib⁹ vel ope  
rib⁹. qz est impossibilis humane fra  
gilitati. **R**equirit tñ qz orās sciēter  
nō distrahat mētem ab officio. quia

*In dicitur exco  
municatio*

hoc non posset esse sine mortali peccato vel veniali. nam euagatio que est preter intentionem et propter precedentem occupationem licitam non est peccatum. Secus si propter illicitam. Sed euagatio que est aduertentis et solum secundum actum interiorum: licet sit temeraria et grauis forte: non tamen est mortale nisi propter contemptum. quia ecclesia non habet iudicare de interioribus actibus mere: propter quod minister ecclesie licet dicendo officium aliud cogitet: non videtur transgressor precepti ex natura facti. Si autem euagatio mentis sit ex hoc quod aliquis scienter se occupat in actu exteriori que non se occupat attentionem: sic videtur esse mortale peccatum et directe contra preceptum. c. dolentes. de cele. missa. ubi precipitur ut studiose pariter et deuote dicatur. hoc non obseruat qui occupantes se in actu exteriori scienter sibi attentionem subtrahunt. **Admodum** itaque seruandus est in horis dicendis ut studiose dicantur. nam debent dici cum notabilibus pausis non se festinando: nec sincopam faciendo: ita ut dicentes intelligat sensus verborum: aliter non posset habere saporem. dicantur attente ut diximus: ita quod aduertat circa illa que dicit. dicantur etiam mente supplici. i. humili. et seriatim. ita quod primo matutine. de inde prima etc. et non anticipetur.

ne: sic solus tenet dicere horas sine dominis vobiscum. et etiam de gradatim si est in sacris: vel si non est in sacris: si tamen habet beneficium. facit quod legitur et notatur in. c. legi. xvj. q. j. in. s. glo. et concordant comuniter doctores in hoc.

**Euagatio** mentis est filia accidia que propter tedium boni operis euagat varia cogitando: ut ipsum tedium cuitet. Et hec inducit ad multiloquium. et vaniloquium. et audiendum noua. et facit homines instabile in loco: que tunc sunt mortalia cum sit per predicta contra aliquod preceptum quod facere tenemur. hec ex. S. Tho. ij. ij. q. xxxv.

**G**rauius peccat  
q̄ magis corde q̄ uocibus  
cātādū ē in ecclia dei: et nō  
cum organo uel melodijs ut  
ppl̄m delectet. xciij. di. p̄ to  
tū. Idē dicit̄ in canone. cā  
tātes. S; si organa pulsant̄  
ad maiorē laudē dei: sc̄m̄  
est rē. Cōstitutū ē. n. in cōci  
lio Toletan. et gerūden. de  
cō. di. ij. Institutio. et. di.  
p̄ma altaria. et. xij. di. c. fi.  
q̄ tā misse ordo: q̄ psallēdi  
et ministrādi cōsuetudo ser  
uet̄ in oib⁹ ecclijs: qui in ec  
clesia metropolitana sua. Et  
abbates uel monachi cu  
ram aiaruz hēntes nō licet  
publica officia aliter cele  
brare q̄ in ecclia ep̄ali. q̄  
uis Aug. dicat. xij. di. illa.  
Qd̄ neq; cōtra fidē neq; cō  
tra bonos mores esse cōuin  
cīt̄ indiferēter habēdū esse:  
et in ecclia sacramētis  
fit de iure cōsuetudo seruā  
da. de cō. di. iiii. de cena. ex  
tra. de cele. missa. c. penulti  
mo. xj. di. catholica. De or  
gano dicit̄ in quarta pte rō  
nalis sub titulo de s̄ctis.

**C**an⁹ sacerdos po  
test dicere tres missas. qua  
re tres dicantur quo tpe ce  
lebrent̄ uide in rōnali pte  
vj. sub p̄ica de officio na  
talis domini.

**L**ātus uanus euitē. planus diliga  
tur. q̄ cātus uanus reddit animū va  
gum eo q̄ ad uanā gloriāz attrahit.  
Lant⁹ planus cātē moderate sine  
uocis exclamatiōe: ne cogat̄ taliter  
canēs totaliter cātū linquere. et qui  
in ecclia cātat diuinū officiū ut po  
pulo placeat grauius peccat: ut in. c  
ut quisq; p̄da. notat de uita et hone  
state clericorū: vñ dicit̄ Isido. deū mo  
rib⁹ stimulat qui ppl̄z uocib⁹ mulcet  
facit qd̄ dicit̄ et notat. xciij. di. c. j. et. ij.

**N**unc cōsequēs uidet̄ scire quot  
missas possit dicere sacerdos in die  
et p̄m. c. sufficit de cōse. di. j. et de cele.  
missa. te referēte. et. c. cōsulūsti unaz  
missam debet dicere sacerdos i die.  
q̄ valde felix ē qui unaz digne cele  
brat. S; in die natiuitatis dñice un⁹  
sacerdos pōt dicere tres missas. ut  
habet̄ de cōse. di. j. nocte sancta. et in  
glo. d. c. cōsulūsti. que tres misse p  
pter mysteriū celebrant̄. nā p̄ ipsas  
tres status representant̄ scz status an  
te legē. status sub lege. et status gr̄e.  
p̄ma missa q̄ in gallicātu dicit̄ repre  
sētat statū qui fuit ante legē. qñ oēs  
erāt in tenebris. vñ dicit̄ in missa il  
la p̄pheti a. ppl̄us gentiū q̄ ambu  
labat in tenebris. secunda q̄ dicit̄ in  
auroza rep̄ntat t̄pus sub lege: i quo  
iā incipiebāt ex parte scire xpm sed

non plene propter dicta legis & pro  
phetarū. & iō cantat inter diē & no  
ctē. & dicit officiū. **L**ux fulgebit ho  
die. Tertia dicit in die. & representat  
t̄ps gr̄e. s. presens unde dicit officiū.  
**I**duer nat⁹ ē nobis. Vel fm̄ īkōna.  
ille tres misse dicunt̄ p̄pter tres na  
tiuitates xp̄i. p̄ma ē eterna qua nas  
cit̄ ex deo p̄re. Et iō dicit̄ in introi  
tu misse. **D**ñs dixit ad me fili⁹ meus  
es tu: ego hodie genui te. Et dicitur  
de nocte ad oñdendū q̄ illa natiui  
tas est nobis obscura & occulta. An  
de **I**sayas. Generationē eius quis  
enarrabit? Secūda missa representat  
natiuitatez ex virgine: q̄ partim fuit  
occulta & partim nota. iō dicit̄ in au  
roza. vel fm̄ īkōnale representat na  
tiuitatē sp̄ualez in qua nascit̄ xp̄s in  
aiabus iustoz per gr̄am. **I**ō dicit̄ in  
introitu. **L**ux fulgebit hodie. i. lux  
gr̄e. Tertia missa representat gene  
rationē tēporalē: qua nat⁹ est de vir  
gine. **I**ccirco cātat̄ in introitu. **I**du  
er natus ē nobis. Vel fm̄ **J**oan. be  
leth. **P**rima missa pertinet ad gene  
rationēz eternaz de patre sine matre.  
Secūda p̄tinet ad generationē q̄ fu  
it de matre sine patre. s. t̄porali. **T**er  
tia missa quasi cōpacta ē q̄ spectat  
ad vtranq̄z. spectat ad tēporalē per  
hoc qd̄ dicit̄ in introitu. **I**duer nat⁹

**H**odie. i. eternaliter.

**¶ Aliquis moriat̃.**

Conciliū carthaginense: ut dicitur in Rationali parte iij. sub titulo. de missa: dicit. de con. di. j. Sacramēta q̃ si episcopus vel alius post tertiaz obierit: q̃ commemoratio solis oratiōib⁹ faciēda est sine missa. Itaq̃ transacta hora consueta celebrandi: etiam si quis moriatur non ē celebranduz. Nam si quis ad primā horam vel secundam post meridiem celebret: faciet contra vsum ecclesie. et graui ter peccat. seruetur igit̃ hora determinata celebrandi ⁊ nō fiat contra ordinatiōem ecclesie.

est nobis. ad eternā per hoc qd̃ dicit̃ in euāgelio. in principio erat verbū ⁊ c. q̃uis ibi verbū caro factū est loquatur de vtraq̃. ¶ Dicto q̃ in die natiuitatis dñice tres misse dici possunt: dicamus oportet cū. d. c. cōsuluisti. q̃ si necessitas suadeat duas misas pōt in die dicere sacerdos. Prima necessitas si celebrauit sacerdos et postea aliquis moriat̃ et cadauer sit sepeliēdum potest missam pro defunctis celebrare dūmodo sit ieiun⁹ ⁊ nō sit alius sacerdos: ⁊ hoc ad euitanduz scandalum amicorū defuncti si male alias contentarent̃. Secūda necessitas ē si aliquis in piculo mortis petat corpus xp̃i: ⁊ sacerdos nō habet hostiam cōsecratā: tunc pōt iterū celebrare. Tertia necessitas ē si supueniat aliq̃ magna p̃sona puta ep̃s ⁊ similes quos non decet trāsire diē q̃ nō audiāt missam. c. si. de priuile. li. vj. ⁊ iste casus cū prima necessitate quaz dirimus ponit̃ in glo. d. c. cōsuluisti. s̃z in manipulo curatoruz vbi supra. dicit Guido se non videre tantā necessitatē q̃ propter aduentuz alicuius magne persone trāsgrediat̃ preceptum de vna missa sacerdos ip̃e. Tu tene quod facit ecclesia. Quarta necessitas ē propter nuptiarū celebratiōez. s. quādo tēpus nu-

ptiarum transit: et supueniunt nubere volentes: tunc potest sacerdos missam dicere et benedicere eos iuxta ordinarium benedictionum nuptialium. Quinta necessitas est propter debitum: sicut in beneficijs habentibus ecclesiam seu ecclesias anexas: quorum fructus sunt tenues: et est raritas sacerdotum: ita quod unus solus sacerdos habet curam utriusque ecclesie: quia tunc potest duas missas dicere: unam in una ecclesia: et alteram in alia. in illis diebus in quibus tenet pro suo dicere missas: vel officia diuina: que requirunt missas. de hac quinta necessitate vide. xxj. q. j. c. j. in fi. et de electio. c. dudum. et x. q. iij. vno. Ray. in sua summa ponit. vj. necessitatem. scilicet. quando supueniunt peregrini missa dicta. Sed istud videtur expresse contra capitulum. te referente. extra de cele. missa. et ita apparet quod ratione peregrinorum non debet transgredi institutio de unica missa celebranda: que per consuetudinem ecclesie preeminet cuiuscumque auctoritati. et ideo: qui contra facit: nisi in casibus seu premissis necessitatibus quibus vel potius in illis quas obseruat ecclesia: grauius peccat: et puniri debet. Addit in summa angelica. ti. de missa. §. xlvi. quando in aliqua ecclesia consuetum est quod due misse dicantur. una pro viuuis. alia pro mortuis: et nemo est qui sit aptus nisi unus solus: tunc poterit: ut ibidem dicitur: ambas dicere. Item quando due misse proprie occurrunt dicende puta de vigilia: et de festo: et non est nisi unus sacerdos qui possit. extra de cele. missa. c. j. et c. referente. secundum Ber. et hosti. in. d. c. consulisti. Et intellige quod potest dicere duas missas: dum tamen sit ieiunus et purificationem prime misse non receperit: quia alias nullo modo licet. de cele. missarum. c. ex parte. Sed in vltima recipiat abluitionem seu purificationem. et in qualibet missa

**S**it ieiunus quia si <sup>cibus vel</sup> minimū potum sumpsit sacerdos. ea die non celebret. de cose. ecclesia. §. et qualiter ieiuno stomacho. li. iij. Itē de co. di. j. Sacramenta altaris non nisi a ieiunis. et de co. di. ij. liquido. apparet.

**C**orpus xpi reci-  
piat. de cō. di. ij. peracta cō-  
secratione. c. c. sequēti. Re-  
latū. c. c. cōperim⁹. ea. di.

**V**estimenta seu  
vestes eccl'ie debēt esse sacra-  
te et nō tangi debēt a nō sa-  
cratis hoibus. de con. di. j.  
c. in scā et duob⁹. c. sequē.  
Nec femine etiā sacrate de-  
bēt ea tangere. di. xxiii. sa-  
cratas. quod intelligit fm  
Hosti. in sūma. ti. d eucha-  
ristia. qñ sunt per pōtificez  
benedicta. c. iij. de religio.  
domi. De veste alicui⁹ dñe  
pōt fieri casula. quia eo ipso  
q̄ dedicat dño purgat om-  
nis macula. facit. c. nō lice-  
at. xix. q. vlti. q̄uis glo. in  
c. ad nuptias. de cō. di. j. di-  
cat q̄ nō. Vestes: manuter-  
gia eccl'astica ad vsus laico-  
rum deputari nō possunt.  
ut dicit glo. in. c. mācipia.  
de rerū pmuta. **E**x in-  
dumēta sacerdotib⁹ et epis  
sūt cōmunia. s. amictus. al-  
ba. zona seu cingulū. stola.  
manipulus. planeta. Mouē  
vero pōtificib⁹ specialia. s.  
calige. sādalia. succinctori-  
uz. tunica. dalmatica. cyro-  
thece. mytra. anulus. bacu-  
lus pastoralis. de quib⁹ oī-  
bus vide in. iij. pte rōnalis.  
Suppeliciuz in simplici sa-  
cerdote nō ē necessariuz: s;  
de bene esse. Est autē necessa-  
riū in ep̄s et in canonicis re-  
gularib⁹: quoz talis vestis  
est habit⁹. Et iō vestes sacer-  
dotales cōputant septē. qz  
vij. sunt dona spūs sc̄i: qui

corpus christi recipiat et sanguinez.

**A**disse celebratio a Jacobo mi-  
nore aplo hierosolymitano ep̄o: et a  
Basilio cesariēn. ep̄o nobis tradita  
est. i. ordo celebrāde misse. vba. n. q̄  
bus corpus conficit ab ipso dño nro  
iesu xpo sunt tradita. ut de con. di. ij.  
qz corp⁹ et c. S; etiā post: alij alia ad-  
diderūt ad decorē et solēnitatē. ut. xj.  
di. eccl'asticarū. **P**refatio ppria de-  
bet dici in missa cōmemoratiōis seu  
votiuā: si hēat fm **P**a. in. c. cōsiliuz.  
de cele. missa. Et soluz sunt decē ab  
eccl'ia approbate. ix. habent in. c. in-  
uenimus. de cō. di. j. et in ikōnali par-  
te. iij. fixa de prefatiōe. s. natiuita-  
tis dñi. Epiphānie. quadragesime.  
pasce. ascēsiōis dñi. pēthecostes. san-  
cte crucis. Sāctorū aploz. et sc̄te tri-  
nitatis. et in. c. sāctorū. lxx. di. ponitur  
decima de beata virgine. **A**llie sunt  
delende de missali: nisi ex speciali pri-  
uilegio sit cōcessum. ut fratribus mi-  
noribus de beato francisco per sirtū  
quartū. **G**lia in excelsis: nō d; dici in  
missis votiuis. ut in. c. cōsiliū. de cele.  
missa. nec etiā **C**redo in vnū deū di-  
cit. licet cōsuetudo derogauerit illi  
iuri quo ad gl'iam in excelsis: q̄ dicit  
in missis votiuis br̄e virginis: et quo  
ad alios etiā in missis spūs sc̄i. **A**ldi-  
nozes tñ habēt ex priuilegio ut pos-

fin: dicere glia i excelsis i missis spūs  
 sc̄ti: quas pro ecclia dei celebrāt. di-  
 cit tñ hosti. in. d. c. consiliū. deuotam  
 cōsuetudinē non reprobam⁹. Sine  
 missali: in quo ad minus nō sit canō:  
 qui incipit ab illa parte. Te igit vsqz  
 ad sumptionē seu cōmunionē: null⁹  
 celebret. quia aliter faciens mortali-  
 ter peccat fm̄ summā angelicam. s.  
 xxxvij. vbi de missa agitur. qz cōsue-  
 tudinem ecclie trāsgredereť talis: et  
 periculo se exponit errādi. vasa et ve-  
 stimenta per ecclesiaz determinata  
 adsint et sine eis sacerdos non cele-  
 bret: et mūda et nitida sint. vt in. c. re-  
 linqui nolum⁹. de custo. eucharistie.  
 et ideo peccat mortaliter faciens cō-  
 trariū. xiiij. q. j. qd̄ precipit. et in mis-  
 sa publica adsint saltē duo pñtes. in  
 priuata sufficit vn⁹: qui in psona po-  
 puli respōdeat. vnde nemo sacerdos  
 solus pōt celebrare. vij. q. j. illud. de  
 filiis presbyteroz. c. proposuit. in fi-  
 ne. Ep̄us vero sine diachono cele-  
 brare non potest: nisi necessitas cog-  
 gat. xc. iij. di. Diachoni sunt in glosa  
 in vbo habet. Mortaliter peccat  
 qui celebrat sine aqua et igni et i va-  
 se ligneo. vel in pane fermētato: si sit  
 sacerdos latin⁹: et talis deponit ab  
 officio et beneficio: vt in. c. litteras de  
 cele. missa. et vt supra. etiā notauim⁹